6 Pues Phacé hijo de Romelia mató en un solo día ciento veinte mil hombres de Judá, todos ellos bravos soldados; porque habian abandonado al Señor Dios de sus padres.

7 Por el mismo tiempo Zechri, hombre poderoso de Ephraim, mató á Maasias hijo del Rey, y á Ezeica su mayordomo, como tambien á Elcana, que tenia el segundo lugar despues del Rey.

8 Y los hijos de Israel hicieron cautivos de sus hermanos doscientos mil mugeres, niños y niñas, y cogieron infinitos despojos, y los condujeron á Samaria.

9 Habia allí en aquella sazón un profeta del Señor, llamado Oded, el cual, saliendo al encuentro del ejército que venia á Samaria, les dijo: Habiéis visto que el Señor Dios de vuestros padres, irritado contra los hijos de Judá, los ha entregado en vuestras manos; mas vosotros les habéis quitado la vida atrocemente: tanto que vuestra crueldad ha subido hasta el cielo.

10 Ademas de esto queréis subyugar á los hijos de Judá y de Jerusalem, como á esclavos y á esclavas, cosa que de ninguna manera debéis hacer; pues en esto pecáis contra el Señor Dios vuestro.

11 Oid, pues, ahora mi consejo: Volved á enviar á sus casas esos prisioneros hermanos vuestros, que habéis traído acá; porque el furor grande del Señor está para caer sobre vosotros.

12 *Steterunt itaque viri de principibus filiorum Ephraim, Azarias filius Johanan, Barachias filius Mosollamoth, Ezechias filius Sellam, et Amassa filius Adali, contra eos qui veniebant de praetorio,*

13 *et dixerunt eis: Non introducelis hic captivos, ne peccemus Domino. Quare vultis adiciere super peccata nostra, et vetera cumulare delicta? grande quippe peccatum est, et ira furoris Domini imminet super Israel.*

14 *Dimiseruntque viri bellatores praedam, et universa quae ceperant, coram principibus, et omni multitudine.*

15 *Steteruntque viri, quos supra memoravimus, et apprehenderunt captivos, omnesque qui nudi erant, cessarent de spoliis: cumque vestissent eos, et calceassent, et refecissent cibo ac potu, unxissentque propter laborem, et adhibuissent eis curam: quicumque ambulare non poterant, et erant imbecillo corpore, imposuerunt eos jumentis, et adduxerunt Jericho civitatem palmearum, ad fratres eorum, ipsique reversi sunt in Samariam.*

16 *Tempore illo misit rex Achaz ad regem Assyriorum, postulans auxilium.*

17 *Veneruntque Idumaei, et percusserunt multos ex Juda, et ceperunt praedam magnam.*

18 *Philisthim quoque diffusi sunt per urbes campestres, et ad meridiem Juda: ceperuntque Bethames, et Aialon, et Gaderoth, Soccho quoque, et Thannan, et Gamzo, cum viculis suis, et habitaverunt in eis.*